37466  Diário da República, 2.ª série — N.º 248 — 26 de Dezembro de 2007

Equiparado a Professor Adjunto, em Regime de Tempo Parcial (50%),
pelo período de dois anos, com início em 2006/11/10.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)

21 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,
José Carlos Lourenço Quadrado

 Despacho n.º 29759/2007
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa, de 31

de Outubro de 2007.
Licenciado António Humberto Baptista Dias — Autorizado, por ur-

gente conveniência de serviço, a Renovação de Contrato Administrativo
de Provimento, para exercer as funções de Equiparado a Professor
Adjunto, em Regime de Dedicação Exclusiva, pelo período de dois
anos, com início em 2007/07/01.

(Não carece de fiscalização prévia do T.C.)
21 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

José Carlos Lourenço Quadrado.

 Despacho n.º 29760/2007

Rescisão do contrato administrativo de provimento do licenciado
Nelson Alexandre Catarro Costa

Por despacho do presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de 16 de
Novembro de 2007, foi autorizada a rescisão do contrato administrativo
de provimento, como encarregado de trabalhos, em regime de tempo
integral, do licenciado Nelson Alexandre Catarro Costa a partir de 14
de Outubro de 2007.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)
30 de Novembro de 2007. — O Presidente do Conselho Directivo,

José Carlos Lourenço Quadrado.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE SANTARÉM

Despacho (extracto) n.º 29761/2007
Por despacho de 15 de Novembro de 2007, da Presidente deste Ins-

tituto foi a Marco António Colaço Branco, autorizada a celebração do
contrato administrativo de provimento como Equiparado a Assistente
do 1º Triénio, em regime de tempo integral e exclusividade, para exer-
cer funções na ESDRM, deste Instituto, por urgente conveniência de
serviço, com efeitos reportados a 15 de Outubro de 2007 e até 31 de
Julho de 2008, com a remuneração correspondente ao escalão 1, índice
100, do estatuto remuneratório do pessoal docente do ensino superior
politécnico.

(Não carece de visto ou anotação do Tribunal de Contas)

3 de Dezembro de 2007. — O Administrador, Pedro Maria Nogueira
Carvalho.

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE VISEU

Despacho (extracto) n.º 29762/2007
Por despacho de 21 -11 -2007 do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu.

Ana Bela Aresta de Carvalho Homem, celebrado contrato adminis-
trativo de provimento, precedendo concurso, como Técnica Principal
de Gestão, do grupo de pessoal não docente, para o Instituto Politécnico
de Viseu, com efeitos à data da outorga (21 -11 -2007).

4 de Dezembro de 2007. —  O Vice -Presidente, Daniel Marques
da Silva.

PARTE G

 AGÊNCIA NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS, E. P. E.

Aviso n.º 25814/2007
Para conhecimento das entidades referidas nos artigos n.º 2 e n.º 3.º

do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de Junho, informa-se que o fornecedor
NextiraOne — Soluções e Serviços Integrados de Comunicações, Lda,
com sede na Rua do Moinho da Barrunchada, n.º 2, 2795-026, Carna-
xide, em cumprimento do disposto no n.º 1 do artigo 12.º do caderno de
encargos dos contratos públicos de aprovisionamento de microcompu-
tadores, redes de comunicação de dados e serviços e suportes lógicos,
com o contrato n.º 911886, de redes de comunicação de dados e serviços,
comunicou à Agência Nacional de Compras Públicas, E.P.E. — ANCP,
a seguinte alteração:

Mudou a denominação social para NextiraOne — Soluções e Serviços
Integrados de Comunicações, S. A.,

16 de Novembro de 2007. — O Presidente, Francisco Velez Roxo.
2611070283

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.º 2486/2007
Em 11/10/2007, o Conselho de administração do Centro Hospitalar

de Lisboa Central, E.P.E. deliberou, na sequência de concurso, nomear
na categoria de Enfermeiro Especialista de Reabilitação do quadro resi-
dual do Centro Hospitalar de Lisboa Central, E.P.E. — Hospital de São
José, Elsa Maria Gonçalves Quintelas Folgado, Escalão 3 — Índice 175,
Lino Miguel Almeida Janeiro, Escalão 2 — Índice 160 e Ricardo Jorge
Vicente de Almeida Braga, Escalão 1 — Índice 153, com efeitos a
15/10/2007.

19 de Novembro de 2007. — O Director da Área Administrativa de
Recursos Humanos, J. Matos Mota.

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA OCIDENTAL, E. P. E.

Deliberação (extracto) n.º 2487/2007
Por despacho do Conselho Directivo da Administração Regional de

Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P. de 19.07.2007:
Dra. Helena Maria Martins Pereira, Dra. Madalena Maria Rocha

Lourinho, Dr. Valério Pereira Afonso Carvalho, Assistentes Eventuais de
Ginecologia/Obstetrícia e a Dra. Maria Teresa Vilão Antunes Silva Cruz
Lopes Morais, Assistente Eventual de Patologia Clínica, colocados no
Centro Hospitalar de Lisboa Ocidental, E.P.E., ao abrigo do Despacho
nº 6458/99 e do Decreto-Lei n.º 112/98, de 24 de Abril, autorizada a
prorrogação do 9º ano do contrato administrativo de provimento pelo
período de um ano, com efeitos a 15 de Julho de 2007.

(Isento de fiscalização do Tribunal de Contas)
28 de Novembro de 2007. — O Vogal Executivo do Conselho de

Administração, João Nabais.

 CENTRO HOSPITALAR DO MÉDIO AVE, E. P. E.

Deliberação n.º 2488/2007
Por deliberação do Conselho de administração do Centro Hospitalar

do Médio Ave, E.P.E. de 30 de Novembro de 2007:

Anabela Marques Oliveira e Maria Olívia Dias Peixoto, Enfermeiras
Graduadas do quadro deste Centro Hospitalar, nomeadas precedendo
concurso, para a categoria de Enfermeira Especialista da Área Médi-
co — Cirúrgica, sendo exoneradas do lugar que ocupavam a partir da
aceitação;

Manuel da Costa Novais, Enfermeiro Graduado do quadro deste
Centro Hospitalar, nomeado precedendo concurso, para a categoria de
Enfermeiro Especialista da Área de Saúde Mental e Psiquiátrica, sendo
exonerado do lugar que ocupava a partir da aceitação;